Физико - технический институт
Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского».

Протокол № 2
заседания Ученого совета
от «25» февраля  2025 г.
Всего членов УС – 23
Присутствующих – 17

                                          ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О результатах промежуточной аттестации обучающихся ФТИ.
Докладчик: Бакуменко М.А., зам. директора ФТИ по учебно-методической работе.
2. Отчет о работе Центра коллективного пользования «Физические методы исследования».
Докладчик: Луговкой Н.В., директор ЦКП.
3. О присуждении ученого звания доцент по научной специальности 5.2.2 Математические, статистические и инструментальные методы в экономике доценту каф. бизнес-информатики и математического моделирования Ремесник Елене Сергеевне.
Докладчик: Максимова Е.М., секретарь Ученого совета.
4. Об утверждении основной профессиональной образовательной программы высшего образования по направлению подготовки 09.03.01 Информатика и вычислительная техника, направленность программы «Компьютерная инженерия».
Докладчик: Нудьга А.А., директор ФТИ.
5. Об утверждении основной профессиональной образовательной программы высшего образования по направлению подготовки 09.03.03 Прикладная информатика, направленность программы «Прикладная информатика» в связи с переходом на самостоятельно устанавливаемый образовательный стандарт.
          Докладчик: Нудьга А.А., директор ФТИ.

6. Об утверждении ОПОП в связи с внедрением образовательного модуля «Психолого-педагогическая подготовка» по направлениям подготовки:
-  01.03.01 Математика направленности «Математика и информатика. Методика преподавания»;
- 03.03.02 Физика направленности «Фундаментальная физика. Методика преподавания».
Докладчик: Нудьга А.А., директор ФТИ.
Разное.
1. О рекомендации к изданию учебно-методического пособия доц. кафедры экспериментальной физики, Рябушкина Д.С. к практическим занятиям по курсу «Механика».
2. О рекомендации к присвоению грифа КФУ им. В.И. Вернадского монографии зав. каф. бизнес-информатики и мат. моделирования, проф. Апатовой Н.В. и магистранта кафедры Шульмана М.С. «Когнитивные модели социально-экономического развития».
3. [bookmark: _Hlk191216837]О рекомендации к присвоению грифа КФУ им. В.И. Вернадского учебно-методическому пособию ст. преп. каф. прикладной математики Стус Е.А. для проведения практических занятий по дисциплине «Языки программирования для анализа данных».
Докладчики: Бакуменко М.А., зам. директора ФТИ по учебно-методической работе. Глава учебно-методической комиссии ФТИ; Максимова Е.М., секретарь УС.

СЛУШАЛИ: председателя Ученого совета ФТИ, Нудьгу А.А., об утверждении повестки дня.
Нудьга А.А.: предлагаю внести изменения в повестку дня. В связи с отсутствием по уважительным причинам докладчиков по первым двум вопросам предлагаю перенести их рассмотрение на последующие заседания Ученого совета ФТИ.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 17, «против» - нет, «воздержались» - нет.
Нудьга А.А.: также хотелось бы отметить, что сегодняшнее заседание Ученого совета ФТИ мы проводим новым составом. Поздравляю всех членов Совета с избранием в состав УС ФТИ!
ТРЕТИЙ ВОПРОС: о присуждении ученого звания доцент по научной специальности 5.2.2 Математические, статистические и инструментальные методы в экономике доценту каф. бизнес-информатики и математического моделирования Ремесник Елене Сергеевне.
СЛУШАЛИ: Максимову Е.М., секретаря Ученого совета.
Максимова Е.М.: в наш Совет представлены документы, Ремесник Е.С., необходимые для присуждения ученого звания доцента по научной специальности 5.2.2 Математические, статистические и инструментальные методы в экономике доценту каф. бизнес-информатики и математического моделирования. Весь комплект документов был предварительно разослан членам Ученого совета.
ПОСТАНОВИЛИ: ходатайствовать перед Ученым советом КФУ им. В.И. Вернадского о присвоении ученого звания доцента по научной специальности 5.2.2 Математические, статистические и инструментальные методы в экономике доценту кафедры бизнес-информатики и математического моделирования Ремесник Елене Сергеевне.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 17, «против» - нет, «воздержались» - нет.

ЧЕТВЕРТЫЙ ВОПРОС: об утверждении основной профессиональной образовательной программы высшего образования по направлению подготовки 09.03.01 Информатика и вычислительная техника, направленность программы «Компьютерная инженерия».
СЛУШАЛИ: Нудьгу А.А., директора ФТИ.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить основную профессиональную образовательную программу высшего образования по направлению подготовки 09.03.01 Информатика и вычислительная техника, направленность программы «Компьютерная инженерия».
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 17, «против» - нет, «воздержались» - нет.

ПЯТЫЙ ВОПРОС: об утверждении основной профессиональной образовательной программы высшего образования по направлению подготовки 09.03.03 Прикладная информатика, направленность программы «Прикладная информатика» в связи с переходом на самостоятельно устанавливаемый образовательный стандарт.
СЛУШАЛИ: Нудьгу А.А., директора ФТИ.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить основную профессиональную образовательную программу высшего образования по направлению подготовки 09.03.03 Прикладная информатика, направленность программы «Прикладная информатика» в связи с переходом на самостоятельно устанавливаемый образовательный стандарт.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 17, «против» - нет, «воздержались» - нет.

ШЕСТОЙ ВОПРОС: об утверждении ОПОП в связи с внедрением образовательного модуля «Психолого-педагогическая подготовка» по направлениям подготовки:
-  01.03.01 Математика направленности «Математика и информатика. Методика преподавания»;
- 03.03.02 Физика направленности «Фундаментальная физика. Методика преподавания».
СЛУШАЛИ: Нудьгу А.А., директора ФТИ.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить ОПОП в связи с внедрением образовательного модуля «Психолого-педагогическая подготовка» по направлениям подготовки:
-  01.03.01 Математика направленности «Математика и информатика. Методика преподавания»;
- 03.03.02 Физика направленности «Фундаментальная физика. Методика преподавания».
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 17, «против» - нет, «воздержались» - нет.

РАЗНОЕ.
ПЕРВЫЙ ВОПРОС: о рекомендации к изданию учебно-методического пособия доц. кафедры экспериментальной физики, Рябушкина Д.С. к практическим занятиям по курсу «Механика».
СЛУШАЛИ: секретаря Ученого совета Физико-технического института, Максимову Е.М., о рекомендации к изданию учебно-методического пособия доцента кафедры экспериментальной физики Рябушкина Д.С. по курсу «Механика» для обучающихся бакалавриата очной формы обучения направления подготовки 03.03.02 Физика, 03.03.03. Радиофизика, 16.03.01 «Техническая физика».
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к изданию учебно-методического пособия доцента кафедры экспериментальной физики Рябушкина Д.С. по курсу «Механика» для обучающихся бакалавриата очной формы обучения направления подготовки 03.03.02 Физика, 03.03.03. Радиофизика, 16.03.01 «Техническая физика».
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 17, «против» - нет, «воздержались» - нет.

ВТОРОЙ ВОПРОС: о рекомендации к присвоению грифа КФУ им. В.И. Вернадского монографии зав. каф. бизнес-информатики и мат. моделирования, проф. Апатовой Н.В. и магистранта кафедры Шульмана М.С. «Когнитивные модели социально-экономического развития».
СЛУШАЛИ: секретаря Ученого совета Физико-технического института, Максимову Е.М., о рекомендации к присвоению грифа «КФУ имени В.И. Вернадского» монографии зав. кафедрой бизнес-информатики и математического моделирования, д.п.н., д.э.н., проф. Апатовой Н.В. и магистранта кафедры Шульмана М.С. «Когнитивные модели социально-экономического развития».
ПОСТАНОВИЛИ: ходатайствовать о присвоении грифа «КФУ имени В.И. Вернадского» монографии зав. кафедрой бизнес-информатики и математического моделирования, д.п.н., д.э.н., проф. Апатовой Н.В. и магистранта кафедры Шульмана М.С. «Когнитивные модели социально-экономического развития».
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 17, «против» - нет, «воздержались» - нет.

ТРЕТТИЙ ВОПРОС: о рекомендации к присвоению грифа КФУ им. В.И. Вернадского учебно-методическому пособию ст. преп. каф. прикладной математики Стус Е.А. для проведения практических занятий по дисциплине «Языки программирования для анализа данных».
СЛУШАЛИ: секретаря Ученого совета Физико-технического института, Максимову Е.М., о рекомендации к присвоению грифа «КФУ имени В.И. Вернадского» учебно-методическому пособию ст. преп. кафедры прикладной математики Стус Е.А. для проведения практических занятий по дисциплине «Языки программирования для анализа данных».

ПОСТАНОВИЛИ: ходатайствовать о присвоении грифа «КФУ имени В.И. Вернадского» учебно-методическому пособию ст. преп. кафедры прикладной математики Стус Е.А. для проведения практических занятий по дисциплине «Языки программирования для анализа данных».
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 17, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Повестка дня исчерпана

Председатель Ученого совета

Нудьга А.А.

	Секретарь Ученого совета
	Максимова Е.М.